Дело № 1-437/19

25RS0001-01-2019-006537-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 25 декабря 2019 года

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

Председательствующего судьи Склизкова А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Владивостока Приморского края ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Симакова А.А., удостоверение № 1771 ордер № 841 от 09.12.2019,

при помощнике судьи Черновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, не имеющего иждивенцев, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, невоеннообязанного, не работающего, судимого:

-29.04.2015 Первомайским районным судом г. Владивостока по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 15.02.2018; решением Партизанского районного суда Приморского края от 30.08.2017 ФИО3 установлен административный надзор сроком на 8 лет с 05.04.2018 по 15.02.2026;

- 25.03.2019 Ленинским районным судом г. Владивостока по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год; постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от 15.10.2019 условное осуждение отменено, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, при следующих обстоятельствах.

Так, он, достоверно зная об установлении в отношении него решением Партизанского районного суда Приморского края от 30 августа 2017, вступившим в законную силу 12.09.2017, в соответствии со ст. 4 Федерального Закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административного надзора сроком на 8 лет с административными ограничениями в виде запрета пребывания в кафе, барах, ресторанах, ночных клубах, запрета посещения мест проведения массовых народных гуляний, митингов и демонстраций и участия в их проведении, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, не являющегося местом жительства в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета выезда за пределы края (области), являющегося местом проживания, возложения обязанности являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства для регистрации 1 раз в месяц, также, зная об установлении в отношении него решением Ленинского районного суда г. Владивостока Приморского края от 17.10.2018, вступившим в законную силу 30.10.2018, дополнительных ограничений административного надзора в виде явки в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации 4 раза в месяц, поставленный на регистрационный учет 05.04.2018 в отделе полиции № 1 УМВД России по г. Владивостоку, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение административных ограничений, возложенных на него решением Партизанского районного суда Приморского края от 30 августа 2017, в марте 2019 не явился на регистрацию в установленные графиком прибытия дни в ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку, чем нарушил возложенное на него судом административное ограничение, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего было вынесено постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Владивостока Приморского края - мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Владивостока Приморского края от 07.05.2019 о назначении административного наказания, которое вступило в законную силу 18.05.2019. Также 01.04.2019, 08.04.2019, 15.04.2019 и 22.04.2019 не явился на регистрацию в установленные графиком прибытия дни в ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку, чем нарушил возложенное на него судом административное ограничение, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего было вынесено постановление мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Владивостока Приморского края от 29.05.2019 о назначении административного наказания, которое вступило в законную силу 10.06.2019. Он же, 28.06.2019 с 01 часа 24 минут до 01 часов 28 минут находился вне жилого помещения, расположенного по ул. 

<

адрес> в г. Владивостоке, являющегося местом его жительства, чем повторно нарушил возложенное на него судом административное ограничение, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего было вынесено постановление мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района 

<

адрес> края от 23.07.2019 о назначении административного наказания, которое вступило в законную силу 05.08.2019 г. Он же, 28.06.2019 с 23 часов 15 минут до 23 часов 25 минут находился вне жилого помещения, расположенного по 

<

адрес> «д» 

<

адрес>, являющегося местом его жительства, чем повторно нарушил возложенное на него судом административное ограничение, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего было вынесено постановление мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> края от 23.07.2019 о назначении административного наказания, которое вступило в законную силу 05.08.2019 Также, 29.06.2019 он с 23 часов 00 минут до 23 часов 15 минут находился вне жилого помещения, расположенного по 

<

адрес> «д» 

<

адрес>, являющегося местом его жительства, чем неоднократно нарушил возложенное на него судом административное ограничение, в связи с чем, был составлен протокол об административном правонарушении ПК-25 № от 01.07.2019 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, при этом, данное нарушение было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, а именно, 29.06.2018 он находился в общественном месте - на улице, возле 

<

адрес> в 

<

адрес> в состоянии наркотического опьянения, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояния опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 30.06.2019, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> края от 01.07.2019, вступившим в законную силу 12.07.2019, он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Также, он 15.07.2019 г. не явился на регистрацию в установленные графиком прибытия дни в ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку, чем повторно нарушил возложенное на него судом административное ограничение, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего было вынесено постановление мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Владивостока Приморского края от 23.07.2019 о назначении административного наказания, которое вступило в законную силу 05.08.2019. Он же, 16.07.2019 с 23 часов 15 минут до 23 часов 35 минут находился вне жилого помещения, расположенного по 

<

адрес> «д» 

<

адрес>, являющегося местом его жительства, чем повторно нарушил возложенное на него судом административное ограничение, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего было вынесено постановление мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Владивостока Приморского края от 23.07.2019 о назначении административного наказания, которое вступило в законную силу 05.08.2019. Также, он 17.07.2019 с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут находился вне жилого помещения, расположенного по 

<

адрес> «д» 

<

адрес>, являющегося местом его жительства, чем повторно нарушил возложенное на него судом административное ограничение, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего было вынесено постановление мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Владивостока Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания, которое вступило в законную силу 05.08.2019. Таким образом, ФИО3, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение административных ограничений, возложенных на него решением Партизанского районного суда Приморского края от 30 августа 2017, вступившим в законную силу 12.09.2017, умышленно, с целью несоблюдения установленного ему судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, осознавая последствия его нарушения, неоднократно в течение одного года в период с 04.03.2019 г. по 17.07.2019 нарушил вышеуказанное возложенное на него судом ограничение, при этом нарушение ограничения было сопряжено с совершением ФИО3 административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминированного ему преступления признал полностью, От дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в судебном заседании, в порядке ст. 276 УПК РФ, по ходатайству стороны защиты и с согласия государственного обвинителя показаниям подсудимого ФИО3, данным в ходе предварительного следствия по уголовному делу при его допросе в качестве подозреваемого 19.08.2019, в 2015 году судом Первомайского района г. Владивостока он был осужден по ст. 161 ч. 2 п. «а» УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. После чего он отбывал наказание в ИК-22 Приморского края. 15.02.2018 он был освобожден по отбытию наказания и ему было выдано предписание, согласно которому, он должен встать на административный учет в течение трех рабочих дней в ОВД по месту жительства. Ему по отбытию наказания, согласно решению Партизанского районного суда Приморского края от 30.08.2017, был установлен административный надзор на срок 8 лет с административными ограничениями: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации, запрет пребывания в кафе, барах, ресторанах, ночных клубах, других питейных и увеселительных заведениях, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрет посещения мест проведения массовых народных гуляний, митингов, демонстраций и участие в их проведении, запрет выезда за пределы Приморского края. После освобождения из колонии он сразу не пошел в ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку, чтобы встать на административный надзор, так как он не хотел быть под контролем и для него было неожиданностью то, что надзор будет таким длительным, а именно на 8 лет. Поэтому он пришел в ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку, расположенный по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>, и встал на административный учет только 05.04.2018. В отношении него завели дело административного надзора, инспектор его в тот же день ознакомил с правами и обязанностями, предусмотренными ФЗ № 64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ему было разъяснено о применении ст. 19.24 КоАП РФ, ст. 314.1 УК РФ, где им собственноручно была поставлена подпись. За время нахождения под административным надзором он неоднократно привлекался к административной ответственности. В связи с тем, что он, находясь под административным надзором, неоднократно совершал административные правонарушения и нарушал сам надзор, 17.10.2018 решением Ленинского районного суда г. Владивостока ему были установлены дополнительные ограничения административного надзора в виде явки в ОВД по месту жительства для регистрации 4 раза в месяц. Сотрудником ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку ему был утвержден график прибытия на регистрацию в ОП № 1 каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник ежемесячно, с чем он 30.10.2018 был ознакомлен. 25.03.2019 он был осужден Ленинским районным судом г. Владивостока по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев, с испытательным сроком на 1 год. После этого он также должен был продолжать отмечаться в ОВД по месту жительства, так как его административный надзор продолжался. С этого момента, а именно с марта 2019, он на отметку в ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку не приходил, так как ему надоело ходить и отмечаться, он хотел, чтобы его перестали контролировать, так как устал от постоянного контроля. 07.05.2019 он прибыл в ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку, где написал заявление инспектору о том, что с 13.03.2019 проживает по месту регистрации, а именно, по 

<

адрес> «д» 

<

адрес>. В связи с тем, что он ранее в марте и апреле 2019 не являлся на регистрацию, на него были составлены административные протоколы по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей за каждый протокол. Данные штрафы он не оплатил, так как не имеет денежных средств. Все это время он проживал по адресу регистрации. 28.06.2019 и 29.06.2019 в ночное время суток, а именно в часы запрета пребывания вне жилого помещения, он не находился дома, так как поругался с сестрой и не хотел приходить домой. Все это время он гулял, ночевал в различных подъездах, но домой идти не хотел, хотя понимал, что нарушает административный надзор. 29.06.2019 в 23 часа 15 минут он находился рядом с домом № «д» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Подходя к своему подъезду, он был задержан сотрудником УУП, за нарушение административного надзора и был доставлен в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку, для дальнейшего разбирательства. 30.06.2019 по факту отсутствия его 28.06.2019 дома, в часы запрета пребывания вне жилого помещения, на него был составлен административный протокол по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. В этот же день, он был направлен на медицинское освидетельствование в КНД, согласно которому, у него было установлено состояние наркотического опьянения. По данному факту 01.07.2019 на него был составлен административный протокол по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Также 01.07.2019 по факту отсутствия его 29.06.2019 дома в часы запрета пребывания вне жилого помещения на него был составлен административный протокол по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. После отбытия административного ареста он снова перестал приходить на отметку в ОВД, так как ему это надоело. С 06.07.2019 он перестал ночевать дома, так как находился в плохих отношениях с сестрой, и ему не хотелось идти домой. Ночевал в подъездах различных домов, на отметку в ОВД не ходил. 18.07.2019 в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку. 19.07.2019 в отношении него был составлен административный протокол по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ в связи с тем, что 17.07.2019 в 23 часа 30 минут он отсутствовал по месту жительства. 23.07.2019 судьей судебного участка № 

<

адрес> за протоколы, составленные в отношении него 30.06.2019 и 01.07.2019 по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, ему были назначены наказания в виде административного ареста сроком на 7 суток за каждый протокол. При этом он осознавал, что нарушает административный надзор и в отношении него может быть возбуждено уголовное дело по ст. 314.1 УК РФ, но все равно отсутствовал дома в часы запрета нахождения вне жилого помещения, установленного ему судом. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (т., л.д. 129-132).

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, ФИО3 показал, что поддерживает данные показания, они соответствуют действительности. Имеет хроническое заболевание – гепатит С, он помогает матери, являющейся пенсионеркой. 

Помимо показаний подсудимого, вина ФИО3 в совершении инкриминированного ему преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия, она работает старшим инспектором отдела по административному надзору ОУУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку. В ее обязанности входит осуществление наблюдения за лицами, в отношении которых судом установлен административный надзор и административные ограничения. 05.04.2018 в отношении ФИО3 было заведено дело административного надзора №, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении, которого решением от 30.08.2017 принятым Партизанским районным судом Приморского края, установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями в виде запрета пребывания в кафе, барах, ресторанах, ночных клубах, запрета посещения мест проведения массовых народных гуляний, митингов и демонстраций и участие в их проведении, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, не являющегося местом жительства в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета выезда за пределы края (области), являющегося местом проживания, обязательной явки на регистрацию 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства. ФИО3 был поставлен на профилактический учет. 05.04.2018 ФИО3 был ознакомлен с разъяснениями о порядке применения ст. 314.1 УК РФ и ст. 19.24 КоАП РФ. За время нахождения под административным надзором ФИО3 неоднократно привлекался к административной ответственности. 17.10.2018 решением Ленинского районного суда г. Владивостока ФИО3 были установлены дополнительные ограничения административного надзора в виде явки в ОВД по месту жительства для регистрации 4 раза в месяц. ФИО3 был установлен график прибытия как поднадзорного лица на регистрацию в ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник ежемесячно, с чем ФИО3 был лично ознакомлен. 04.01.2019 ФИО3 явился в службу ОУУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку на регистрацию в установленный графиком прибытия день, сообщив, что он сменил место жительства и теперь проживает в люке напротив церкви по адресу: г. Владивосток, 

<

адрес> 04.02.2019, 11.02.2019, 18.02.2019 ФИО3 на отметку в ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку не явился, при этом, каждый раз звонил и сообщал, что находится на подработке и прибыть на регистрацию не может. 20.02.2019 ФИО3 прибыл на регистрацию, о чем в графике была сделана отметка. 25.02.2019 ФИО3 на отметку в ОП № УМВД России по г. Владивостоку не явился, позвонив и сообщив, что находится на подработке. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки ФИО3 по месту пребывания с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут было установлено, что на момент проверки в коллекторном люке, расположенном в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, его не было. 05.04.2019 в ходе проверки ФИО3 по месту пребывания с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут было установлено, что на момент проверки в коллекторном люке, расположенном в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, его не было. В связи с тем, что местонахождение ФИО3 не было установлено, он был выставлен в оперативный розыск. 06.05.2019 ФИО1 был задержан и доставлен в ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку. 07.05.2019 в отношении ФИО3 был составлен административный протокол ПК-25 № от 07.05.2019 за совершение ФИО3 административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, за то, что он не явился на регистрацию в установленные графиком прибытия дни в марте 2019, ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 07.05.2019 в отношении ФИО3 был составлен административный протокол ПК-25 № от 07.05.2019 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, за то, что он не явился на регистрацию в установленные графиком прибытия дни в апреле 2019, ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 07.05.2019 ФИО3 написал заявление о том, что с 13.03.2019 он проживает по месту регистрации: г. 

<

адрес> то, что ФИО3 не сообщил сотрудниками полиции о смене места жительства, 07.05.2019 в отношении него был составлен административный протокол ПК-25 № от 07.05.2019 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, он был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 28.06.2019 в ходе проверки ФИО3 по месту жительства с 23 часов 15 минут до 23 часов 25 минут и с 01 часа 24 минут до 01 часа 28 минут было установлено, что на момент проверки дома его не было. 29.06.2019 в ходе проверки ФИО3 по месту жительства в 23 часа 15 минут было установлено, что на момент проверки его не было дома. 29.06.2019 в 23 часа 15 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции возле подъезда 

<

адрес> в г. Владивостоке в состоянии наркотического опьянения, что было подтверждено актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 30 июня 2019, и доставлен в дежурную часть ОП № УМВД России по г. Владивостоку, где в отношении него был составлен административный протокол ПК-25 № от 30.06.2019 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с повторным несоблюдением установленного ему судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и отсутствия по месту жительства 28.06.2019 в 23 часа 15 минут. Также 30.06.2019 в отношении ФИО3 был составлен административный протокол ПК-25 № от 30.06.2019 за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с повторным несоблюдением установленного ему судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и отсутствия по месту жительства 28.06.2019 в 01 час 24 минуты. 01.07.2019 в отношении ФИО3 был составлен административный протокол ПК-25 № от 01.07.2019 за совершение ФИО3 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. По данному факту ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток с содержанием в специальном приемнике Приморского края. Также, 01.07.2019 в отношении ФИО3 был составлен административный протокол ПК-25 № от 01.07.2019 за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с повторным несоблюдением установленного ему судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и отсутствия по месту жительства 29.06.2019 в 23 часа 15 минут. В связи с тем, что 01.07.2019 сотрудник полиции по неопытности оставил административные материалы, составленные на ФИО3 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку, не взяв их с собой для рассмотрения судом в момент, когда доставил ФИО3 в суд для рассмотрения административного материала по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, решения по административным протоколам, составленным 30.06.2019 на ФИО3 не были приняты 01.07.2019. С момента отбытия ФИО3 административного наказания в виде административного ареста до 16.07.2019, его нахождение по месту жительства никто не проверял. 16.07.2019 в ходе проверки ФИО3 по месту жительства с 23 часов 15 минут до 23 часов 35 минут было установлено, что на момент проверки, дома его не было. 17.07.2019 в ходе проверки ФИО3 по месту жительства с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут было установлено, что на момент проверки его не было дома. 18.07.2019 ФИО3 был задержан по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес> и доставлен в ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку. 19.07.2019 в отношении ФИО3 был составлен административный протокол ПК-25 № от 19.07.2019 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, в связи с повторным несоблюдением установленного ему судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и отсутствия по месту жительства 16.07.2019 в 23 часа 15 минут. Также, 19.07.2019 в отношении ФИО3 был составлен административный протокол ПК-25 № от 19.07.2019 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, в связи с повторным несоблюдением установленного ему судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и отсутствия по месту жительства 17.07.2019 в 23 часа 30 минут и административный протокол ПК-25 № 160912650 от 19.07.2019 за совершение ФИО3 административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, в связи с неявкой на регистрацию в установленные графиком прибытия дни 08.07.2019 и 15.07.2019 в ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку. После этого ФИО3 19.07.2019 был доставлен в мировой суд 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> «а» для рассмотрения административных материалов, составленных в отношении него, но в здании суда совершил попытку суицида, нанеся лезвием порезы на левой и правой руке и с левой стороны шеи, в связи с чем, сотрудниками СМП был доставлен в травмпункт № 1, где ему оказали первую медицинскую помощь, после чего, госпитализировали в ГБУЗ «ККПБ» для установления психического состояния ФИО3, где он находился на лечении до 23.07.2019. 23.07.2019 решением мирового суда судебного участка № 4 Ленинского района г. Владивостока ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ за отсутствие по месту проживания после 23 часов 28.06.2019 в нарушение требований установленного административного надзора, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток с содержанием в специальном приемнике Приморского края. 23.07.2019 решением мирового суда судебного участка № 4 Ленинского района г. Владивостока, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за отсутствие по месту проживания в 01 час 24 минуты 28.06.2019 в нарушение требований установленного административного надзора, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток с содержанием в специальном приемнике Приморского края. 23.07.2019 решением мирового суда судебного участка № 4 Ленинского района г. Владивостока ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ за отсутствие по месту проживания в 23 часа 15 минут 16.07.2019 в нарушение требований установленного административного надзора и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток с содержанием в специальном приемнике Приморского края. 23.07.2019 решением мирового суда судебного участка № 4 Ленинского района г. Владивостока, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за отсутствие по месту проживания в 23 часа 30 минут 17.07.2019 в нарушение требований установленного административного надзора, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток с содержанием в специальном приемнике Приморского края. 23.07.2019 решением мирового суда судебного участка № 4 Ленинского района г. Владивостока, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за неявку для регистрационного учета 15.07.2019 в нарушение требований установленного административного надзора, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток с содержанием в специальном приемнике Приморского края. (т.1 л. д. 134-139).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия, он работает старшим участковым уполномоченным ОП № УМВД России по 

<

адрес>. На обслуживаемом им административном участке по 

<

адрес> «д» 

<

адрес>, проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ решением Партизанского районного суда 

<

адрес> был установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями в виде запрета пребывания в кафе, барах, ресторанах, ночных клубах, запрета посещения мест проведения массовых народных гуляний, митингов и демонстраций и участие в их проведении, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, не являющегося местом жительства в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета выезда за пределы края (области), являющегося местом проживания, обязательной явки на регистрацию 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства. 05.04.2018 ФИО1 был поставлен на учет в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ решением Ленинского районного суда 

<

адрес> ФИО1 были установлены дополнительные ограничения административного надзора в виде явки в ОВД по месту жительства для регистрации 4 раза в месяц. ФИО3 был установлен график прибытия как поднадзорного лица на регистрацию в ОП № УМВД России по г. Владивостоку по адресу: 

<

адрес> «а» каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник ежемесячно. 28.06.2019 в ходе проверки ФИО3 по месту жительства с 23 часов 15 минут до 23 часов 25 минут и с 01 часа 24 минут до 01 часа 28 минут было установлено, что на момент проверки дома, того не было. Мать ФИО1 - ФИО8 пояснила, что ее сына дома нет и, где тот может находиться, ей неизвестно. 29.06.2019 в ходе проверки ФИО3 по месту жительства в 23 часа 15 минут было установлено, что на момент проверки того не было дома. Выйдя из подъезда 

<

адрес> в г. Владивостоке, он остановился и решил немного подождать возможного появления ФИО3 в месте жительства. В этот момент он заметил ФИО1, который направлялся в сторону своего подъезда и, заметив его, попытался скрыться, но был задержан. При этом, у ФИО3 имелись признаки опьянения. За нарушение административного надзора с имеющимися ограничениями, а также за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения, ФИО3 был доставлен в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку для дальнейшего разбирательства. В ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку им был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в отношении ФИО3, после чего, тот был доставлен на КНД г. Владивостока, где было установлено состояние опьянения того и был выдан акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 3134 от 30 июня 2019. Затем, ФИО3 был доставлен в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку, где в отношении того был составлен административный протокол ПК-25 № от 30.06.2019 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с повторным несоблюдением установленного тому судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и отсутствия по месту жительства 28.06.2019 в 23 часа 15 минут. Также, 30.06.2019 в отношении ФИО3 был составлен административный протокол ПК-25 № от ДД.ММ.ГГГГ за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с повторным несоблюдением установленного тому судом ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и отсутствия по месту жительства 28.06.2019 в 01 час 24 минуты. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 был составлен административный протокол ПК-25 № от ДД.ММ.ГГГГ за совершение ФИО3 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. По данному факту ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ и тому было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Также 01.07.2019 в отношении ФИО3 был составлен административный протокол ПК-25 № от 01.07.2019 за совершение тем административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с повторным несоблюдением установленного тому судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и отсутствия по месту жительства 29.06.2019 в 23 часа 15 минут. В связи с тем, что 01.07.2019 сотрудник полиции по неопытности оставил административные материалы, составленные на ФИО3 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку, не взяв их с собой для рассмотрения судом в момент, когда доставил ФИО3 в суд для рассмотрения административного материала по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, решения по административным протоколам, составленным 30.06.2019 на ФИО3 не были приняты 01.07.2019. С момента отбытия ФИО3 административного наказания в виде административного ареста до 16.07.2019, нахождение того по месту жительства, никто не проверял. 16.07.2019 в ходе проверки ФИО3 по месту жительства с 23 часов 15 минут до 23 часов 35 минут было установлено, что на момент проверки дома того не было. 17.07.2019 в ходе проверки ФИО3 по месту жительства с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут было установлено, что на момент проверки того не было дома. 18.07.2019 ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес> и доставлен в ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку для дальнейшего разбирательства. 19.07.2019 в отношении ФИО3 был составлен административный протокол ПК-25 № от 19.07.2019 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, в связи с повторным несоблюдением установленного тому судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и отсутствия по месту жительства 16.07.2019 в 23 часа 15 минут. Также, 19.07.2019 в отношении ФИО3 был составлен административный протокол ПК-25 № от 19.07.2019 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, в связи с повторным несоблюдением установленного тому судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и отсутствия по месту жительства 17.07.2019 в 23 часа 30 минут и административный протокол ПК-25 № от 19.07.2019 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, в связи с неявкой на регистрацию в установленные графиком прибытия дни 08.07.2019 и 15.07.2019 в ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку. После этого, ФИО3 19.07.2019 был доставлен в мировой суд Ленинского района г. Владивостока для рассмотрения административных материалов, но в здании суда совершил попытку суицида, нанеся лезвием порезы на левой и правой руке и с левой стороны шеи, в связи с чем, сотрудниками СМП был доставлен в травмпункт № 1, где тому оказали первую медицинскую помощь, после чего госпитализировали в ГБУЗ «ККПБ» для установления психического состояния. Тот находился на лечении до 23.07.2019. 23.07.2019 решением мирового суда судебного участка № 4 Ленинского района г. Владивостока ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за отсутствие по месту проживания после 23 часов 28.06.2019 в нарушение требований установленного административного надзора, и тому было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток. 23.07.2019 решением мирового суда судебного участка № 4 Ленинского района г. Владивостока, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за отсутствие по месту проживания в 01 час 24 минуты 28.06.2019 в нарушение требований установленного административного надзора, и тому было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток. 23.07.2019 решением мирового суда судебного участка № 4 Ленинского района г. Владивостока ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ за отсутствие по месту проживания в 23 часа 15 минут 16.07.2019 в нарушение требований установленного административного надзора, и тому было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток. 23.07.2019 решением мирового суда судебного участка № 4 Ленинского района г. Владивостока ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за отсутствие по месту проживания в 23 часа 30 минут 17.07.2019 в нарушение требований установленного административного надзора, и тому было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток. 23.07.2019 решением мирового суда судебного участка № 4 Ленинского района г. Владивостока ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за неявку для регистрационного учета. 15.07.2019 в нарушение требований установленного административного надзора, и тому было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток (т. 1, л.д. 140-144).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО16В., данных в ходе предварительного следствия, она проживает по 

<

адрес> «д» 

<

адрес> совместно с матерью ФИО8 и братом ФИО15. Также, у нее есть старший брат ФИО17 ФИО14. После освобождения ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК № ГУФСИН России по ПК ФИО3 стал проживать вместе с ними в одной квартире. В отношении ее брата установлен административный надзор с административными ограничениями, одними из которых является явка в ОВД по месту жительства каждый понедельник ежемесячно и запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. С момента проживания старшего брата с ними, в их квартиру очень часть стали приходить сотрудники полиции, которые проверяли, находится ли ее брат в часы ограничения дома. ФИО1 данный факт не нравился, так как тот очень часто в часы запрета не находился дома. ФИО3 практически постоянно не ночевал дома, домой приходил раз или два раза в неделю, чтобы постирать вещи, покушать, отдохнуть, а в ночное время уходил по своим делам. Где все это время находился ее брат, ей неизвестно. Из квартиры она того не выгоняла (т. 1, л.д. 145-147).

Помимо показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО3 также подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) ГБУЗ краевая клиническая психиатрическая больница» № от 21.10.2019, согласно которому, ФИО3 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния, не страдал. При настоящем клиническом обследовании у ФИО3 констатируется сохранность его психических функций и процессов (сохранность интеллекта, памяти, мышления), отсутствие какой-либо продуктивной психопатологической симптоматики (бреда, галлюцинаций), достаточность критических и прогностических способностей. ФИО3 в период совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3 ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. ФИО3 не страдает психическим расстройством в настоящее время, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО3 не нуждается. ФИО3 не обнаруживает психических недостатков, препятствующих к самостоятельному осуществлению права на защиту. ФИО3 страдает полинаркоманией - синдром зависимости от нескольких наркотических веществ. Систематическое употребление. Средняя (вторая) стадия зависимости. (МКБ-10 F19/252). Об этом свидетельствуют сведения из материалов уголовного дела, медицинской документации, данными медицинского освидетельствования от 30.06.2019 и данные настоящего исследования о систематическом употреблении им на протяжении ряда лет наркотических веществ разных групп, о сформированном влечении к наркотикам, об утрате ситуационного контроля, об эйфоризирующем действии наркотиков, о морально-нравственном огрубении, о нарушении адаптации. ФИО3 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т. 1. л.д. 151-153).

Протоколом выемки от 04.09.2019 с приложением фототаблицы, согласно которому, в ОУУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку было изъято дело административного надзора № 262 имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1, л.д. 156-158).

Протоколом осмотра предметов от 05.09.2019, копиями дела административного надзора, согласно которым, осмотрено дело административного надзора № 262 на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 159-262).

Копиями актов посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 09.03.2019, от 05.04.2019, согласно которым, УУП ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку ФИО4 посещал место пребывания ФИО3, который на момент проверки отсутствовал (т.1, л.д. 55).

Копиями актов посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 28.06.2019, от 29.06.2019, от 16.07.2019, от 17.07.2019, согласно которым, старший УУП ОП № 1 УМВД России по г.Владивостоку ФИО7 посещал место жительства ФИО3, который на момент проверки отсутствовал дома (т.1, л.д.77, 82, 110, 116).

Копиями протоколов ПК-25 № от 07.05.2019, ПК-25 № от 07.05.2019 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1, л.д. 60-61, 65-66).

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Владивостока Приморского края о назначении административного наказания от 29.05.2019, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КОАП РФ (т.1, л.д. 67-68).

Копией протокола ПК-25 № 160979499 от 30.06.2019 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1, л.д. 74).

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Владивостока Приморского края о назначении административного наказания от 23.07.2019, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КОАП РФ (т.1, л.д. 75-76).

Копией протокола ПК-25 № 160815030 от 30.06.2019 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1, л.д. 79).

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Владивостока Приморского края о назначении административного наказания от 23.07.2019, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КОАП РФ (т.1, л.д. 80-81).

Копией протокола ПК-25 № 160912640 от 01.07.2019 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1, л.д. 85-86).

Протоколом о доставлении ФИО3 в КАЗ ОП №1 УМВД России по г. Владивостоку (т.1, л.д. 87).

Протоколом об административном задержании, согласно которому, 30.06.2019 в 01 час 30 минут был задержан ФИО3, в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ (т.1, л.д. 88-89).

Протоколом о направлении на мед. освидетельствование ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1, л.д. 90).

Актом медицинского освидетельствования от 30.06.2019, согласно которому у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. установлено состояние опьянения 30.06.2019 (т.1, л.д. 91-92).

Копией протокола ПК-25 № 160912639 от 01.07.2019 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т.1, л.д. 93-94).

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Владивостока Приморского края о назначении административного наказания от 01.07.2019, согласно которому, ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КОАП РФ (т.1, л.д. 95-96).

Протоколом о доставлении ФИО3 18.07.2019 в ОП №1 УМВД России по г. Владивостоку (т.1, л.д. 101 ).

Протоколом об административном задержании, согласно которому, 18.07.2019 в 21 час 00 минут был задержан ФИО3, в связи с совершением правонарушения. предусмотренного ст. 20.25 КоАП РФ (т.1, л.д. 102-103).

Копией протокола ПК-25 № 160912650 от 19.07.2019 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1, л.д. 106-107).

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Владивостока Приморского края о назначении административного наказания от 23.07.2019, согласно которому, ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КОАП РФ (т.1, л.д. 108-109).

Копией протокола ПК-25 № от 19.07.2019 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1, л.д. 112-113).

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Владивостока Приморского края о назначении административного наказания от 23.07.2019, согласно которому, ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КОАП РФ (т.1, л.д. 114-115).

Копией протокола ПК-25 № 160912649 от 19.07.2019 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1, л.д. 118-119).

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Владивостока Приморского края о назначении административного наказания от 23.07.2019, согласно которому, ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КОАП РФ (т.1, л.д. 120-121).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.09.2019, согласно которому, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств дело административного надзора № 262 в отношении ФИО3 (т.2, л.д. 1).

Копией разъяснения о порядке применения ст. 314.1 УК РФ от 05.04.2018, согласно которому, ФИО3 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора (т. 1, л.д. 45).

Решением Партизанского районного суда Приморского края от 30 августа 2017, согласно которому, в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 8 лет с ограничениями: запрет пребывания в кафе, барах, ресторанах, ночных клубах, запрет посещения мест проведения массовых народных гуляний, митингов и демонстраций и участие в их проведении, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, не являющегося местом жительства в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрет выезда за пределы края (области), являющегося местом проживания, возложение обязанности являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства для регистрации 1 раз в месяц (т. 1 л.д. 39-41).

Решением Ленинского районного суда г. Владивостока Приморского края от 17.10.2018, согласно которому, в отношении ФИО3 установлены дополнительные ограничения административного надзора в виде явки в орган внутренних дел по месту жительства, для регистрации 4 раза в месяц (т. 1, л.д. 49-52).

Исследовав и оценив все доказательства по уголовному делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминированного ему преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

При постановлении приговора суд полагает необходимым принять за основу показания самого подсудимого, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, показания свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО9, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, материалы уголовного дела.

Показания названных лиц являются логичными, последовательными, дополняющими друг друга и соотносятся с материалами уголовного дела. Содержание показаний и материалов уголовного дела стороной защиты не оспорено. При таких обстоятельствах, основания сомневаться в достоверности названных доказательств у суда отсутствуют. Наличия у указанных лиц оснований оговаривать подсудимого в судебном заседании не установлено. 

Письменные доказательства по делу недопустимыми не признавались. Все следственные и процессуальные действия по уголовному делу произведены в строгом соответствии с требованиями действующего законодательства.

Основания полагать о том, что оглашенные показания, принятые за основу при постановлении приговора, подсудимый давал под давлением сотрудников правоохранительных органов, в судебном заседании не установлены. 

Таким образом, нарушений требований действующего законодательства, в том числе, ст.ст. 189-190 УПК РФ, при производстве с участием подсудимого следственных и иных процессуальных действий в судебном заседании не установлено, суд, при таких условиях, вышеприведенные результаты следственных и процессуальных действий с участием подсудимого признает надлежащими доказательствами.

В материалах дела не содержится и в судебном заседании не добыто каких-либо оснований полагать о том, что подсудимый в ходе предварительного следствия при допросе был вынужден давать показания против самого себя. Наличия поводов для самооговора подсудимого судом не установлено.

Суд полагает необходимым действия ФИО3 квалифицировать по ч.2 ст.314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

С учетом исследованных материалов дела, касающихся личности подсудимого, анализируя его поведение в судебном заседании, не вызывающее сомнений в надлежащем состоянии его психического здоровья, позволяющем реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности. В этой связи суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

При назначении подсудимому вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, личность виновного, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и обстоятельств, отягчающих его наказание, а также, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО3 совершено преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд на основании п. ч.2 ст. 61 УК РФ признает: раскаяние подсудимого в содеянном, наличие у него заболевания гепатитом С, возраст и состояние здоровья его матери.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3, суд на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений.

Подсудимый зарегистрирован и постоянно проживает на территории г. Владивостока, не состоит на учетах в КНД, ПНД, вину признал, в содеянном раскаялся. Вместе с тем, ФИО3 совершил преступление в период неснятой и непогашенной в установленном законом порядке судимости, в период условного осуждения за совершение аналогичного преступления, отрицательно характеризуется по месту жительства, не имеет постоянного и легального источника дохода, согласно заключению эксперта № 72 от 21.01.2019, страдает полинаркоманией – синдромом зависимости от нескольких наркотических веществ.

Принимая во внимание изложенное, учитывая совокупность названных выше обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление виновного невозможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижения целей исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

Наказание за преступление, совершенное ФИО3, суд полагает необходимым назначить по правилам ч.ч. 1,3 ст.60, ч.2 ст.68 УК РФ.

При этом суд не усматривает оснований для назначения подсудимому альтернативного наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, предусмотренных санкцией ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Применение при назначении подсудимому наказания положений ч.1 ст.62, ч.3 ст.68 УК РФ, суд, учитывая наличие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, совокупность данных о личности подсудимого, полагает невозможным.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения ФИО3 преступления при рецидиве преступлений, судом оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимого, прекращения уголовного дела, не усматривается; обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния не установлено.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении подсудимому наказания за совершенное преступление, судом не установлено.

Основания для применения при назначении подсудимому наказания положений ст.ст. 72.1, 82.1 УК РФ, по мнению суда, отсутствуют.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить отбывание наказания ФИО3 в исправительной колонии строгогорежима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединить к назначенному ФИО3 наказанию неотбытую чсть наказания по приговору Ленинского районного суда г. Владивостока от 25 марта 2019 года и окончательно назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 25 декабря 2019 года. 

Избрать в отношении ФИО3 до вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по ПК, взяв его под стражу в зале суда. 

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (с учетом изменений, внесенных Федеральным законом № 186-ФЗ от 03.07.2018), зачесть в срок наказания ФИО3 время его задержания и срок содержания под стражей по настоящему приговору - с 25.12.2019 до вступления его в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора суда в законную силу – дело административного надзора № 262 на имя ФИО3 оставить по принадлежности в ОУУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку. 

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию с подсудимого, на момент постановления приговора отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, поступившие в суд апелляционной инстанции позже, чем за 5 дней до даты судебного заседания, рассмотрению не подлежат. 

Судья А.Н. Склизков